
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 

COMUNE DI MERCENASCO 
Provincia di Torino 

 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DI POLIZIA LOCALE E DEMOGRAFICI 
 
 

n.    8 
 

del  17/01/2024 
…………………………………………………………………………………………. 
 
Oggetto:   Impegno di spesa per acquisto Prontuario delle 

violazioni alla circolazione stradale formula 
abbonamento Egaf Edizioni srl. anno 2025. CIG 
B063CF9EB2 . 

 
.…………………………………………..……………………………………………. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, ad oggetto:” Approvazione Bilancio 
preventivo 2024/2026.”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Attribuzione Funzioni n. 2 del 8 aprile 2022 ad oggetto: “Attribuzione 
posizione organizzativa al Signor Franco PAGETTO per le funzioni di Responsabile per le aree: “Polizia Locale e 
Amministrativa (Commercio) – Servizio Demografico – Servizio Socio Assistenziale – Servizio Scolastico per il 
periodo dal 11 aprile 2022 al 31 dicembre 2024”; 
 
VISTO il D.L. 05/07/2012, n° 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni in Legge 14/08/2012, n° 135, con particolare riferimento all’art. 1 
“Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, a seguito comunque di procedura comparativa, che 
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del 
D.Lgs 50/2016; 
 
PREMESSO che: 
 occorre provvedere al rinnovo dell’abbonamento per la fornitura del “PRONTUARIO DELLE  VIOLAZIONI ALLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE”, edito da EGAF Edizioni  s.r.l. – 47121 Forlì – per garantire un costante 
aggiornamento con le più recenti novità normative all’Operatore di Polizia Locale attraverso la consultazione del 
predetto supporto cartaceo e della relativa APP per lo smartphone, che costituisce uno strumento  pratico ed essenziale 
per il corretto esercizio delle attività di Istituto, in particolare delle attività di polizia stradale; 

 occorre provvedere all’acquisto di una pubblicazione aggiornata del codice della strada e relativo regolamento di 
esecuzione; 

 è stato pertanto richiesto preventivo di spesa per la fornitura in abbonamento di n. 1 prontuario alla Casa Editrice 
EGAF Edizioni srl di Forlì; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 che tale abbonamento pone a carico della casa editrice EGAF Edizioni srl di Forlì, l’onere di fornire edizioni di 
prontuari costantemente aggiornati alle novità normative per l’intera durata del contratto;  

 
RILEVATO che, ai sensi della normativa vigente, gli enti locali: 
 a) possono aderire alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione di contratti (art. 449 Legge 296/2006 e s.m.i.); 
 b) possono aderire agli accordi quadro Consip di cui all’art. 2, comma 225, della legge 191/2009 e s.m.i. ovvero 
adottano parametri di prezzo e qualità rapportati a quelli degli accordi quadro; 
 c) possono acquisire servizi e forniture facendo ricorso alle centrali di committenza regionali ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione di contratti (articoli 449, 455, 456 legge 296/2006 
e s.m.i.); 
 d) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 1.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria sono 
tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni (art. 450 
della legge 296/2006 e s.m.i.); 
 e) sono obbligati a ricorrere a Consip o altri soggetti aggregatori per acquisire beni e servizi nelle categorie 
merceologiche e per importi complessivi annuali superiori alle soglie individuati ogni anno ai sensi dell’art. 9, comma 
3, del d.l. 24 aprile2014 n. 66 convertito, con modificazioni dalla legge 23 giugno2014 n.89; 
 f) sono obbligati ad acquisire beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente da Consip o altri soggetti 
aggregatori ai sensi dell’attuale art. 1, comma 512, della legge 28/12/2015 n. 208; 
 g) sono obbligati, in applicazione dell'art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 e s.m.i., ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da  Consip e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento per le seguenti categorie merceologiche di seguito elencate:  
 energia elettrica, 
 gas; 
 carburanti rete e carburanti extra - rete; 
 combustibili per riscaldamento; 
 telefonia fissa e telefonia mobile; 
 
ACCERTATO che la fornitura di cui all’oggetto non rientra nelle casistiche di cui sopra;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover rinnovare l'abbonamento in oggetto, per l’anno 2025, in quanto il “PRONTUARIO 
DELLE VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE”, edito da EGAF Edizioni s.r.l.  – 47121 Forlì, è 
costantemente  aggiornato alle principali novità normative e giurisprudenziali, è riscontrato positivamente nel tempo 
dall’operatore di Polizia Locale che ne apprezza il dettaglio delle note operative, della presenza del codice grafico QR 
per l’immediato reperimento delle disposizioni mediante semplice utilizzo di apparato mobile smartphone,  degli 
schemi riassuntivi e delle osservazioni procedurali di carattere pratico con chiarimenti illustrativi del  codice e delle 
norme complementari, nonché delle principali sentenze di merito che fanno di questa opera  un manuale completo sia 
sotto il profilo dottrinale che giurisprudenziale; 
 
RITENUTO, altresì, che le opere dell’ingegno coperte da diritto d’autore devono, in quanto tali, essere considerate 
infungibili per la loro stessa intrinseca natura (art. 2575 del Codice Civile e l’art. 1 della legge sul diritto d’autore 
(l.d.a.), le opere letterarie, drammatiche, scientifiche, didattiche, religiose, tanto se in forma scritta quanto se orale) e, 
pertanto, non assoggettabili ai tradizionali parametri comparativi qualità/prezzo; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 24 gennaio 1990 ad oggetto “Regolamento spese piccole 
forniture in economia. Provvedimenti” modificata dalla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 25 novembre 
1999 ad oggetto: ”Modifica degli articolo. 4 e 5 del ‘Regolamento per i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in 
economia ’, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 24/01/1990”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28.11.2007 ad oggetto: “Approvazione del 
Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 91 del 19.04.2016; 
 
VISTO in particolare l’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 che disciplina l’affidamento e 
l’esecuzione dei lavori, servizi e fornitura sotto soglia comunitaria, ed in particolare il comma 2, lettera a) che recita: 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
VISTO l’articolo 23-ter, comma 3 del D.L. 24.06.2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi del quale 
tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 
euro; 
 
CONSIDERATO pertanto che questo ente può procedere autonomamente agli acquisiti di beni, servizi e lavori di 
valore inferiore a 40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’articolo 33, comma 3bis del 
Decreto Legislativo n. 163/2006; 
 
VISTO l’articolo 26 della Legge n. 488/1999, l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e l’articolo 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni CONSIP e 
mercato elettronico; 
 
CONSIDERATO che in base all’articolo 1, comma 130 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
ad Euro 5.000,00 (I.V.A. esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 30.03.2001, 
n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTO il parere A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anti Corruzione) del 30.10.2018 con il quale l’Autorità riteneva, in 
attuazione del comma 450 sopra citato che per gli acquisti infra Euro 1.000,00 (ora Euro 5.000,00) permanga la 
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 
VISTO il preventivo di spesa della Società EGAF Edizioni srl con sede a 47121 FORLI’ (FC) Via F. Guarini n. 2 
Partita IVA 02259990402 scaricato dal sito internet relativo ad un abbonamento per l’anno 2025 per un importo pari a 
Euro 34,00 versione cartacea del Prontuario delle violazioni al codice della strada e Euro 5,67 oltre IVA 4% per un 
importo pari a Euro 5,90 per la consultazione dell’APP abbinata alla versione cartacea del Prontuario ed Euro 3,69 oltre 
IVRA 22% per un importo pari ad Euro 4,50 contributo spese di spedizione, per un totale di Euro 44,40 IVA inclusa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 «Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali»; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D. LGS. n. 267 del 18/08/2000;  
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende 
qui integralmente ripetuta e trascritta; 

Di affidare alla Società EGAF Edizioni srl con sede a 47121 FORLI’ (FC) Via F. Guarini n. 2 – partita IVA 
02259990402 la fornitura relativa ad un abbonamento per l’anno 2025 per un importo pari a Euro 34,00 versione 
cartacea del Prontuario delle violazioni al codice della strada e Euro 5,67 oltre IVA 4% per un importo pari a Euro 5,90 
per la consultazione dell’APP abbinata alla versione cartacea del Prontuario ed Euro 3,69 oltre IVA 22% per un importo 
pari ad Euro 4,50 contributo spese di spedizione, per un totale di Euro 44,40 IVA inclusa;  
 
Di imputare la somma di Euro 44,40 IVA inclusa al Codice di Bilancio 01.02.1 Voce 130 Cap. 4 art. 1: “Acquisto e 
abbonamento a giornali, riviste e pubblicazioni” del bilancio del corrente esercizio finanziario, gestione competenza; 
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole.
 
Mercenasco, 17/01/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

firmato digitalmente 
PAGETTO FRANCO 


